
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, quarta-feira, 18 de setembro de 2013. Ano I, Edição 051  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso IV; 214, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 267, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 
 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao Senador Garibaldi Alves 
Filho, Ministro da Previdência da 
República Federativa do Brasil. 

 
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao 

Senador Garibaldi Alves Filho, Ministro da Previdência da República 
Federativa do Brasil, com base no inciso IV, do art. 162 do Regimento 
Interno desta augusta casa legislativa, pelos brilhantes e relevantes 
serviços prestados a Manaus e sua gente. 
 

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Manaus, 18 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 
 

LEI N. 344, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013. 
 

ALTERA a alínea b, do inciso I e o inciso 
II, do art. 1º da Lei Municipal nº 1.580, de 
31 de agosto de 2011, que modifica a 
área de abrangência e as finalidades da 
Operação Urbana objeto da Lei nº 1.388, 
de 11 de novembro de 2009. 

 
Art. 1º Ficam alterados a alínea b do inciso I e o inciso II, do 

art. 1º da Lei Municipal nº 1.580, de 31 de agosto de 2011, que passa a 
ter a seguinte redação: 
 

“Art. 1º Omissis 
 

I – a implantação de: 
... 
b) Equipamentos urbanos de atendimento à coletividade, com 

exceção de feiras e mercados. 
 

II – a revitalização de equipamentos urbanos e de unidades de 
interesse histórico, com exceção de feiras e mercados.” 
 

Manaus, 18 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 332/2013 – GP/DIAD 
 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, 
inciso II, alínea “j do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a revisão do Plano Diretor 
Urbano e Ambiental de Manaus, em cumprimento ao art. 40, § 3º da Lei 
n. 10.257 de 10.07.2001; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atender ao disposto nos arts. 59, I 
e 195 do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO ser primordial a realização de trabalho técnico 
especializado e da dedicação exclusiva dos edis na revisão das Leis que 
compõe o Plano Diretor Urbano e Ambiental de Manaus, a fim de 
atender a todas as exigências previstas no Estatuto das Cidades; 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 18  de setembro  de 2013 

 
Edição 051 

  

 

 
 
 

2 
 
 

RESOLVE 
 
I - INSTITUIR, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, COMISSÃO 
ESPECIAL DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR URBANO E 
AMBIENTAL DE MANAUS com a finalidade de revisar todas as Leis 
que compõem o Plano Diretor, atendendo ao disposto no art. 40, §3º da 
Lei n. 10.257/2001. 
 
II - A Comissão, instituída na forma deste Ato, e constituída na reunião 
ordinária da Câmara Municipal de Manaus do dia 07 de maio de 2013, é 
composta pelos seguintes Vereadores: 
 

Sildomar Abtibol Presidente 
Felipe Souza Vice-Presidente 
Elias Emanuel Relator 
Glória Carratte Membro 
Rozenha Membro 
Hiram Nicolau Membro 
Socorro Sampaio Membro 
Dr. Alonso Oliveira Membro 
Waldemir José Membro 
Amauri Colares Membro 
Marcel Alexandre Membro 
Marcelo Serafim Membro 
Everaldo Farias Membro 

 
III – Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam concluídos até 
12.12.2013 a fim de que a Câmara Municipal de Manaus possa votar a 
matéria no prazo de 6 (seis) meses, em cumprimento à decisão judicial  
expedida pelo Juízo de Direito da 1ª vara da Fazenda Pública Municipal, 
nos autos da Ação Civil Pública n. 0714183-27.2012.8.04.0001. 
 
IV - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos para 12 de agosto de 2013, data da instalação da Comissão 
Especial na Câmara Municipal de Manaus. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
Manaus, 16 de setembro de 2013 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 033/2013 – GP/ DIAD 

 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 021/2013. 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Parágrafo 
Único, do Regimento Interno; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos parágrafos 
da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 
I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 021/2013, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
CARLOS MARCELO LIRA FUENTES 
ALECY JEAN BRAGA DE ALMEIDA 
LUCIVALDO BREVES DA SILVA 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 02 de setembro de 2013. 
 

 
 
 
 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 18  de setembro  de 2013 

 
Edição 051 

 

 
 

3 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 18  de setembro  de 2013 

 
Edição 051 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 18  de setembro  de 2013 

 
Edição 051 

 

 
 

5 

 


